67. *At si evanescant & recurrant abscessus sputo non procedente, febrisque permanente, horrendum est. Periculum enim est ne deliret homo, & moriatur.*

Ma se svaniscono gli ascessi, e dappoi ritornino con ritenzione dello sputo,

to, e con perseveranza della febbre, n'è cosa da far temere: stanteche si corre rischio, che l'ammalato cada in delirio, e muoja.

68. *Ex suppuratis a pulmonis inflammatione seniores magis intereunt. Ex aliis autem suppurationibus juniores magis moriantur.*

Dalle suppurazioni de' mali del polmone i vec. pe' lo piu ne muojono; dalle altre suppurazioni poi li giovani.

69. *Dolores cum febre sientes circa lumbos & infernas partes, si septum transversum attigerint, infernas partes relinquentes perniciosi valde sunt. Proinde his quoque signis animadvertere oportet. Nam si quod etiam ex aliis signis malum apparuerit, desperatus est homo. Si vero assiliente ad septum transversu morbo, alia signa non mala accesserint, hunc suppuratum fore multa spes est. Quicumque vero suppurati uruntur, quibus quidem purum pus fuerit, & album, & non fetidum, hi servantur; quibus autem subcruentum & cænosum, hi pereunt.*

I dolori de' lombi, e delle parti inferiori se saliranno fin al Diaframma, abbandonando le parti di sotto, riescono pericolosi assai. Pertanto fa d' uopo riflettere anche agli altri segni. Imperocche se comparirà qualche al-
tro

tro segno cattivo, l' infermo n'è disperato. Se poi salendo il male al Diaframma soggiugneranno altri segni non cattivi, vi è speranza grande che costo infermo sia per avere la suppurazione felice. Quei suppurati poi che vengono aperti col fuoco, se le marcie saranno pure, e bianche, e non puzzolenti, restano in vita, quei che le anno sanguastre, e fecciose ne muo-
 jono.

Segni dalla Vescica.

70. Porro vesicæ duræ & dolentes penitus quidem horrendæ, ac perniciosæ sunt; perniciosissimæ vero, quæ cum febre continua fiunt. Etenim dolores ab ipsis vesticis ad occidendum sufficiunt, & alvi non egerunt hoc tempore nisi durum quiddam, & hoc coactæ.

La vescica dura e dolente si è da recar timore, e perniciofa; mortalissime poi, quelle che sono accompagnate da febbre continua. Essendo che i dolori derivanti dalla stessa vescica, sono vevoli ad apportare la morte, e il ventre non manda fuori in questo tempo se non qualche poco di materia dura: e questo anche a forza.

71. Solvit autem urina purulenta mi-

sta, quæ albam, & levem subsidentiam habet.

no. Che se poi l'orina verrà marciosa, in cui sia il sedimento bianco, e leggiero, ne libera dal timore.